
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02399 

 Del: 20/04/2021 

 Proponente: P.O. Servizi Educativi Privati 

 

OGGETTO: 

Procedura di gara avviata con provvedimento n. 1184/2021 per l'affidamento in appalto della gestione delle 

strutture educative denominate Dragoncello, Strigonella, Baloo, Bagheera, Piccolo Principe, Farfalla e Giostra. 

- Determina ammessi ed esclusi.

 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

-         la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  0006  del  22/2/2021  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  D.U.P.,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa e piano triennale investimenti”;

-        la delibera della Giunta Comunale n. 96 del 30/3/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

2021-2023;

-       il decreto del Sindaco n. DEC/2021/00007 del 16/2/2021 con cui è stato confermato al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

 

Vista  la  determinazione a  contrarre  n.  1184 del  26/2/2021 per l’affidamento in  appalto dei  servizi  da svolgere  
all’interno delle strutture educative alla prima infanzia del Comune di Firenze denominate Dragoncello, Strigonella, 
Baloo, Bagheera, Piccolo Principe, Farfalla e Giostra mediante procedura aperta, sopra soglia, da aggiudicare con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D.lgs. 50/2016.
 

Visti gli art. 29, comma 1 e 76 del D.lgs. 50/2016; 

 

Pag. 1 di 8 DD/2021/02399



Ricordato che il RUP della presente procedura è il sottoscritto dott. Riccardo Nocentini Dirigente del Servizio Nidi 
e Coordinamento Pedagogico;

 

Dato atto che sono pervenute e sono state debitamente registrate sulla Piattaforma regionale START le offerte, con 

le relative documentazioni amministrative per l’ammissione alla procedura, dei seguenti n. 10 concorrenti:

1.        Costituenda ATI fra Società Cooperativa Sociale TANGRAM con sede in Via Slataper 10 - 50134 Firenze – 

Partita Iva e Codice Fiscale 05373970481 (mandataria) e COSPE Onlus con sede in Via Slataper, 10 – 50134 

Firenze Codice Fiscale 94008570486 Partita Iva 04688280488 (mandante);

2.       Costituenda ATI fra Cooperativa Sociale ARCA a r.l. con sede in Via Aretina 265 – 50136 Firenze - Partita 

Iva e Codice Fiscale 03382330482 (mandataria) e CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – 

Consorzio  di  Cooperative  Sociali  –  Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Via  Valdipesa  1-4  -  50127 

Firenze - Partita Iva e Codice Fiscale 04876970486 (mandante);

3.       ALAMBICCHI Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via IV Novembre 17 - 59100 Prato - Partita  

Iva e Codice Fiscale 01802740975,

4.       ALDIA Cooperativa Sociale – Società Cooperativa con sede in Via Ferrini 2 – 27100 Pavia - Codice Fiscale e 

Partita IVA 00510430184;

5.     Cooperativa Sociale ARCA a r.l. con sede in Via Aretina 265 – 50136 Firenze – Partita Iva e Codice Fiscale  

03382330482;

6.       Società Cooperativa Sociale GIALLA con sede in Via Herbert Spencer 82/86 - 00177 Roma - Partita Iva e 

Codice Fiscale 10960841004;

7.      Consorzio LEONARDO Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile con sede in Via degli Orafi,  

2 - 51100 Pistoia Partita Iva e Codice Fiscale 01535090474;

8.       Consorzio  METROPOLI Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Aretina 265 - 50136 Firenze 

Partita Iva e Codice Fiscale 05339120486;

9.        Società Cooperativa Sociale  NASCE UN SORRISO con sede in Via del Gallitello 229 - 85100 Potenza - 

Partita Iva e Codice Fiscale 01518020761;

10.      Società Cooperativa Sociale  RAGGIO DI SOLE Onlus con sede in Via Piave 57 – 80026 Casoria (NA) 

Partita Iva e Codice Fiscale 05845721215.

 

Dato  atto che  in  data  13,  14,  15  e  20  aprile  2021  si  sono  tenute  le  sedute  per  la  verifica,  sulla  base  della  

Pag. 2 di 8 DD/2021/02399



documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 
D.lgs. 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti  
di gara, di cui di seguito si riepilogano gli esiti, come da relativi verbali conservati agli atti del Servizio: 

Lotto 1 Dragoncello e Strigonella

-          a  seguito  della  verifica  della  documentazione  riguardo  all’Operatore  Economico  Costituenda  ATI  fra 

Cooperativa Sociale Arca (mandataria) e Consorzio CO&SO (mandante), lo stesso è stato ammesso alla 

gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.  80 D.lgs. 50/2016, nonché il  

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico  Consorzio LEONARDO 

Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile,  lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è 

risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti 

di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

NASCE UN SORRISO, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di  

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

RAGGIO DI SOLE Onlus, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di  

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara. Quanto sopra a seguito dell’attivazione del soccorso 

istruttorio i cui contenuti sono riepilogati nelle note protocollo n. 121532/2021 e n. 125838/2021;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

GIALLA, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 

richiesti dagli atti di gara. Quanto sopra a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio i cui contenuti 

sono riepilogati nelle note protocollo n. 121533/2021 e n. 125827/2021.

Lotto 2 Baloo e Bagheera

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico  Consorzio METROPOLI 

Società Cooperativa Sociale Onlus, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei  

motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di 

cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico ALDIA Cooperativa Sociale 

– Società Cooperativa, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di 

Pag. 3 di 8 DD/2021/02399



esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico  Consorzio LEONARDO 

Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile,  lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è 

risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti 

di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-         a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

RAGGIO DI SOLE Onlus, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di  

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara. Quanto sopra a seguito dell’attivazione del soccorso 

istruttorio i cui contenuti sono riepilogati nelle note protocollo n. 121532/2021 e n. 125838/2021;

 Lotto 3 Piccolo Principe

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico  Consorzio METROPOLI 

Società Cooperativa Sociale Onlus, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei  

motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di 

cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico ALDIA Cooperativa Sociale 

– Società Cooperativa, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di 

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico  Consorzio LEONARDO 

Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile,  lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è 

risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti 

di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

RAGGIO DI SOLE Onlus, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di  

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara. Quanto sopra a seguito dell’attivazione del soccorso 

istruttorio i cui contenuti sono riepilogati nelle note protocollo n. 121532/2021 e n. 125838/2021;

Lotto 4 Farfalla

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Cooperativa Sociale ARCA 

a r.l., lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.  

80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti  

Pag. 4 di 8 DD/2021/02399



dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

Onlus ALAMBICCHI, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di 

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico  Consorzio LEONARDO 

Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile,  lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è 

risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti 

di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

NASCE UN SORRISO, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di  

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

RAGGIO DI SOLE Onlus, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di  

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara. Quanto sopra a seguito dell’attivazione del soccorso 

istruttorio i cui contenuti sono riepilogati nelle note protocollo n. 121532/2021 e n. 125838/2021;

Lotto 5 Giostra

-        a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Costituenda ATI fra Società 

Cooperativa Sociale TANGRAM (mandataria) e COSPE Onlus (mandante), lo stesso è stato ammesso alla 

gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.  80 D.lgs. 50/2016, nonché il  

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara. Quanto 

sopra a  seguito  dell’attivazione  del  soccorso  istruttorio  i  cui  contenuti  sono riepilogati  nelle  note 

protocollo n. 122704/2021 e n. 123258/2021;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico  Consorzio LEONARDO 

Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile,  lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è 

risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti 

di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

-          a seguito della verifica della documentazione riguardo all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale 

RAGGIO DI SOLE Onlus, lo stesso è stato ammesso alla gara in quanto è risultata l’assenza dei motivi di  

esclusione  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/2016,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  di  cui  

all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara. Quanto sopra a seguito dell’attivazione del soccorso 

istruttorio i cui contenuti sono riepilogati nelle note protocollo n. 121532/2021 e n. 125838/2021;

Pag. 5 di 8 DD/2021/02399



 

Visti i verbali di ammissione conservati agli atti dell’ufficio scrivente protocollo 128973 del 20-4-2021;

 

Visti:
-          l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-          l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 

 

1       di approvare i verbali delle sedute del 13, 14, 15 e 20 aprile 2021, conservati agli atti del Servizio, dando atto  

dell’ammissione dei seguenti Operatori Economici di cui sono state verificate sulla base delle dichiarazioni e 

documentazioni presentate l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 ed il possesso 

dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 D.lgs. 50/2016 richiesti dagli atti di gara:

Lotto 1 Dragoncello e Strigonella
-        Costituenda ATI fra Cooperativa Sociale Arca (mandataria) e Consorzio CO&SO (mandante);

-        Consorzio LEONARDO Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile;

-        Società Cooperativa Sociale NASCE UN SORRISO;

-        Società Cooperativa Sociale RAGGIO DI SOLE Onlus;

-        Società Cooperativa Sociale GIALLA.

 Lotto 2 Baloo e Bagheera
-          Consorzio METROPOLI Società Cooperativa Sociale Onlus;

-          ALDIA Cooperativa Sociale – Società Cooperativa;

-          Consorzio LEONARDO Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile.

-          Società Cooperativa Sociale RAGGIO DI SOLE Onlus.

Lotto 3 Piccolo Principe
-          Consorzio METROPOLI Società Cooperativa Sociale Onlus;

-          ALDIA Cooperativa Sociale – Società Cooperativa;

Pag. 6 di 8 DD/2021/02399



-          Consorzio LEONARDO Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile;

-          Società Cooperativa Sociale RAGGIO DI SOLE Onlus.

Lotto 4 Farfalla
-          Cooperativa Sociale ARCA a r.l.;

-          Società Cooperativa Sociale NASCE UN SORRISO;

-          Società Cooperativa Sociale RAGGIO DI SOLE Onlus;

-          Società Cooperativa Sociale Onlus ALAMBICCHI;

-          Consorzio LEONARDO Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile.

 Lotto 5 la Giostra
-          Costituenda ATI fra Società Cooperativa Sociale TANGRAM e COSPE Onlus;

-          Società Cooperativa Sociale RAGGIO DI SOLE Onlus;

-          Consorzio LEONARDO Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile.

 2      di disporre che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D.lgs. 50/2016, il presente atto sia pubblicato sul Profilo del  
Committente del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, in 
corrispondenza  della  documentazione  di  gara,  alla  voce  “Ammessi/esclusi”  nonché  sulla  piattaforma 
regionale START;

 

3       di comunicare, ai sensi dei medesimi artt.  29 e 76 del D.lgs.  50/2016 il  presente provvedimento a tutti  i  
Concorrenti,  segnalando  che  l’Ufficio  cui  rivolgersi  per  prendere  visione  dei  documenti  relativi  alle  
ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico, Via Nicolodi n. 2 in 
Firenze, e dando atto, con riferimento all’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che il presente provvedimento può essere  
impugnato avanti  al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli  n. 40, Firenze,  nei  
termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

 

Firenze, lí 20/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Pag. 7 di 8 DD/2021/02399



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/02399


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02399

